
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  

 

 
Dipartimento Fusione e Tecnologie 

per la Sicurezza Nucleare 
 

Centro Ricerche Frascati 
Via Enrico Fermi, 45 
00044 Frascati (RM) 

Tel. +39-06-94005308 
alessandro.dodaro@enea.it 
fsn@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Dipartimento Fusione e Tecnologie per la Sicurezza Nucleare  
Il Direttore 

Determinazione n.  073/2021/FSN 

Aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta MePA n. 1643337, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, ed in deroga all’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Lavori per l'installazione di un impianto di climatizzazione ad 
espansione diretta comprensivo delle unità interne/esterne, collegamenti meccanici e sistemi 
di controllo per il novo CED ubicato nell'edificio F23 stanza 230 presso il Centro Ricerche 
ENEA di Frascati.  

CIG 867652923D             CUP I82I14000190005 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica; 
Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la "Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 
Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio 
Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 
Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n.5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 
sviluppo economico e dell’Agenzia; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità luglio 2017 approvato con 
Delibera del Consiglio di amministrazione n.61/2017/CA del 14 luglio 2017 e pubblicato sui siti 
istituzionali del Ministero vigilante e dell’ENEA; 
Vista la Disposizione Commissariale n. 324/2015/COMM del 25 giugno 2015, con la quale viene 
istituito il Dipartimento FSN, e ne viene nominato il Direttore e i Responsabili di Divisione; 
Vista la Circolare n° 261/PER del 17 luglio 2019, con la quale si comunica che con Disposizione     
n° 235/2019/PRES del 16 luglio 2019 a far data dalla medesima, l’Ing. Alessandro Dodaro 
assume l’incarico di Direttore del Dipartimento FSN”; 
Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

mailto:alessandro.dodaro@enea.it


 
 

pag. 2 di 3 
 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 
Considerato che la Divisione Fisica della Fusione, FSN-FUSPHY, in funzione del progetto 
afferente al nuovo impianto DTT, in corso di realizzazione nel C.R. ENEA di Frascati, ha la 
necessità di avere a supporto delle diverse fasi della ricerca, una sala CED per gestire i dati 
attraverso l’utilizzo di sofisticate apparecchiature che necessitano, per garantire il loro ottimale 
funzionamento, di valori di temperatura dell'aria contenuti all' interno di un range di 18- 21 °C; 
Tenuto conto che il mancato controllo della temperatura dell'aria interna alla sala CED potrebbe 
compromettere il funzionamento delle apparecchiature con rischi di perdita di dati sensibili, a tale 
scopo si rende necessaria l’installazione di un impianto di climatizzazione ad espansione diretta 
comprensivo delle unità interne/esterne, collegamenti meccanici e sistemi di controllo per il 
nuovo CED ubicato nell’edificio F23 del Centro Ricerche Enea di Frascati; 
Vista la determina di indizione n. 32/2021/FSN dell’11/03/2021 ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della Legge 120 dell’11settembre 2020 di conversione con modifiche del Decreto-
Legge 16 luglio 2020, n. 76 ed in deroga all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.., 
con cui è stata autorizzata l’indizione di una Trattativa Diretta, da espletare con un solo operatore 
economico tramite piattaforma elettronica MePA, per l’appalto di cui in oggetto, e 
contestualmente si nominava Responsabile unico del procedimento l’Arch. Stefano Agnoli del 
Servizio Ufficio Tecnico Frascati (ISER-UTFRA)  (All.1); 
Vista  l’offerta relativa alla Trattativa Diretta MePA n. 1643337 (All. 2); 
Vista la relazione sottoscritta dall’ arch. Stefano Agnoli, Responsabile del Procedimento, con la 
quale si propone l’aggiudicazione della Trattativa Diretta di cui sopra all’Operatore Economico 
S.A.C.C.I.R. SPA nonché si dichiara la congruità dell’offerta presentata (All. 3); 
Considerato che l’offerta economica presentata da S.A.C.C.I.R. SPA con sede legale in via delle 
Ande n. 39- 00144 ROMA (RM) - C.F. 00394340582 e P.IVA 03565421009 – PEC: 
saccirspa1@legalmail.it, con un ribasso unico percentuale pari al 2,75% è stata dichiarata 
congrua; 
Visto il testo del contratto d’appalto e i suoi allegati (All.4); 
Viste le clausole vessatorie (All. 5); 
Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DETERMINA 

a)   di aggiudicare - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 dell’11 settembre 
2020 di conversione con modifiche del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 ed in deroga 
all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - la spesa avente ad oggetto 
l’“esecuzione dei lavori per l’installazione di un impianto di climatizzazione ad 
espansione diretta comprensivo delle unità interne/esterne, collegamenti meccanici e 
sistemi di controllo per il nuovo CED ubicato nell’edificio F23 presso il Centro Ricerche 
ENEA di Frascati” all’ Impresa S.A.C.C.I.R. SPA con sede legale in via delle Ande n. 39- 
00144 ROMA (RM) - C.F. 00394340582 e P.IVA 03565421009 – PEC: 
saccirspa1@legalmail.it, la quale ha presentato un ribasso unico percentuale pari al 2,75% 
sull’importo a base d’asta di € 38.879,52 oltre i costi della sicurezza non soggetti a ribasso 



pag. 3 di 3 

pari da € 226,35 (IVA esclusa); 
b) che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36

comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016, e che l’appalto sarà eseguito e remunerato a misura;
c) di stipulare ai sensi dell’art 32 comma 10 lettera b) e comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

il contratto di appalto secondo il format ENEA in allegato 4 oltre a quello previsto dal
MEPA con accettazione dell’offerta presentata in piattaforma per l’esecuzione dei lavori in
oggetto di importo pari a € 38.036,68, di cui € 226,35 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre l'IVA, per la durata di trenta giorni solari consecutivi a far data dal Verbale di
Consegna Lavori;

La spesa complessiva pari ad € 46.404,75 Iva inclusa (di cui 38.036,68 per lavori e comprensivo 
di € 226,35 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso - € 8.368,07 per l’IVA al 22%), trova 
copertura sul bilancio di previsione per l’anno 2021 nell’ambito della commessa D3ZK, alla voce 
finanziaria U.2.02.01.09.019.02. 

Frascati, 27.05.2021 


